
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA 

Lei nº111 de 10 de março de 2001                 Matureia, 04 de Janeiro de 2021                            Tiragem desta Edição: especial. 

 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 01/2021 
 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) AUGUSTO MÁRCIO GOMES DA GAMA, Secretário de Administração 
e Finanças, portador (a) do CPF (MF) nº 020.284.014-00 e RG nº 1.603.355 SSP/PB, no cargo de 
Secretário de Administração e Finanças do Município de Matureia-PB, com lotação na Secretaria de 
Administração e Finanças do Município de Matureia-PB, no qual passará a responder pelas atribuições do 
referido cargo e perceber as vantagens pelo cargo exercido, conforme Lei Orgânica Municipal, legislação 
complementar e ordinária municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2020. 

 

 

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 
 
 

 
 

PORTARIA/GAPRE Nº02 /2021  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear a Senhora KATIA FIRMINO MAIA, portador (a) do CPF (MF) 079.267.954-70 e RG nº 
3038468 SSP/PB, para cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE do Município de Matureia, com 
lotação na Secretaria da Saúde, no qual passará a responder pelas atribuições da referida pasta e 
perceber as vantagens pelo cargo exercido, conforme Lei Orgânica Municipal, legislação complementar e 
ordinária municipal.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2020. 
 

 

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 03/2021 
 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) JOSÉ JACKES RODRIGUES DO NASCIMENTO, portador (a) do CPF 
(MF) nº 097.666.214-03 e RG nº 38895419-x SSP/SP, no cargo de Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Humano, do Município de Matureia-PB, com lotação na Secretaria de 
Desenvolvimento Humano do Município de Matureia-PB, no qual passará a responder pelas atribuições 
do referido cargo e perceber as vantagens pelo cargo exercido, conforme Lei Orgânica Municipal, 
legislação complementar e ordinária municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2020. 
 

 

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 004/2021 

 

 

 

JORNAL OFICIAL 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA 

Lei nº111 de 10 de março de 2001                 Matureia, 04 de Janeiro de 2021                            Tiragem desta Edição: especial. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 

R E S O L V E: 

Art. 1º- Nomear o (a) Senhor (a) GUSTAVO WANDERLEY RAMOS MONTEIRO, portador (a) do CPF 
(MF) nº 039.791.014-28 e RG nº 2388813 SSP/PB, no cargo de Secretário de Meio Ambiente, Esporte, 
Cultura e Turismo, do Município de Matureia-PB, com lotação na Secretaria de Meio Ambiente, no qual 
passará a responder pelas atribuições da referida pasta e perceber as vantagens pelo cargo exercido, 
conforme Lei Orgânica Municipal, legislação complementar e ordinária municipal.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 
 
 

 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 005/2021 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 
 
R E S O L V E: 

 
 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a)VANESSA BARBOSA DE LIMA, portador (a) do CPF (MF) nº 
03998225485 e RG nº 2500234 SSP/PB, no cargo de Secretaria de Ação Social, do Município de Matureia-
PB, com lotação na Secretaria de Ação Social do Município de Matureia-PB, no qual passará a responder 
pelas atribuições do referido cargo e perceber as vantagens pelo cargo exercido, conforme Lei Orgânica 
Municipal, legislação complementar e ordinária municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
  

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 006/2021 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  
 
 
R E S O L V E: 

 
 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) MARIA DO SOCORRO DA COSTA ALVES FIRMINO, portador (a) do 
CPF (MF) nº 714.236.644-34 e RG nº 1153170 2ª Via  SSP/PB, no cargo de Secretaria de Educação, 
do Município de Matureia-PB, com lotação na Secretaria de Educação do Município de Matureia-PB, no 
qual passará a responder pelas atribuições do referido cargo e perceber as vantagens pelo cargo 
exercido, conforme Lei Orgânica Municipal, legislação complementar e ordinária municipal.  
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
. 

 

 

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº07/2021  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) BRENO ALVES FIRMINO, portador (a) do CPF (MF) 078.742.064-60 
e RG nº 3.419.817 SDS/PB, no cargo de Chefe de Gabinete do Prefeito, do Município de Matureia-PB, 
com lotação no Gabinete do Prefeito, no qual passará a responder pelas atribuições do referido cargo e 
receber as vantagens pelo cargo exercido, conforme Lei Orgânica Municipal, legislação complementar 
e ordinária municipal.  

 

 

JORNAL OFICIAL 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA 

Lei nº111 de 10 de março de 2001                 Matureia, 04 de Janeiro de 2021                            Tiragem desta Edição: especial. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 
 
 

 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 08/2021 
 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) VALÉRIA BARBOSA SILVA, portador (a) do CPF (MF) nº 081.659.954-
80 e RG nº 3037995 SSP/PB, no cargo de Secretária Adjunta de Administração e Finanças, do Município 
de Matureia-PB, com lotação na Secretaria de Administração e Finanças, no qual passará a responder 
pelas atribuições do referido cargo e perceber as vantagens pelo cargo exercido, conforme Lei Orgânica 
Municipal, legislação complementar e ordinária municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 
  

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 009/2021 
 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

. R E S O L V E: 
 
 

 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) SABRINA SHIRLEI DOS SANTOS MALAQUIAS, portador (a) do CPF 
(MF) nº 881.817.582-34 e RG nº 3041478 SSP/pb, no cargo de Secretário Executivo de Administração 
e Finanças, do Município de Matureia-PB, com lotação na Secretaria de Administração e Finanças, no 
qual passará a responder pelas atribuições do referido cargo e perceber as vantagens pelo cargo 
exercido, conforme Lei Orgânica Municipal, legislação complementar e ordinária municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 

 

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº010/2021  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 

R E S O L V E: 
 
 

 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) DAMIÃO ERIK COSTA, portador (a) do CPF (MF) nº 073.078.984-54 
e RG nº 42.801.237-1 SSP/SP, no cargo de Assessor Técnico da Secretaria de Administração e 
Finanças, do Município de Matureia-PB, com lotação na Secretaria de Administração e Finanças, no 
qual passará a responder pelas atribuições do referido cargo e perceber as vantagens pelo cargo 
exercido, conforme Lei Orgânica Municipal, legislação complementar e ordinária municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 
  

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 

JORNAL OFICIAL 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA 

Lei nº111 de 10 de março de 2001                 Matureia, 04 de Janeiro de 2021                            Tiragem desta Edição: especial. 

 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº13/2021 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) VALDIGLEDSON FERREIRA DA SILVA, portador (a) do CPF (MF) 
080.228.844-80 e RG nº 574350615 SSP/PB, no cargo de Diretor de Finanças e Tesouraria, do Município 
de Matureia-PB, com lotação na Secretaria de Administração e Finanças, no qual passará a responder 
pelas atribuições do referido cargo e receber as vantagens pelo cargo exercido, conforme Lei Orgânica 
Municipal, legislação complementar e ordinária municipal.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 
  

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 014/2021 
 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) VALTER MENDES PEREIRA, portador (a) do CPF (MF) nº 154.073.758-
69 e RG nº 1389236 SSP/PB, no cargo de Diretor de Obras Públicas do Município de Matureia-PB, com 
lotação na Secretaria de Administração e Finanças, no qual passará a responder pelas atribuições do 
referido cargo e perceber as vantagens pelo cargo exercido, conforme Lei Orgânica Municipal, legislação 
complementar e ordinária municipal.  
 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 

 

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 015/2021 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) SEBASTIÃO BARBOSA FILHO, portador (a) do CPF (MF) nº 
884.452.244-68 e RG nº 1655126 SSP/PB, no cargo de Diretor de Transportes, do Município de 
Matureia-PB, com lotação na Secretaria de Administração e Finanças, no qual passará a responder 
pelas atribuições da referida pasta e perceber as vantagens pelo cargo exercido, conforme Lei Orgânica 
Municipal, legislação complementar e ordinária municipal.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 
 
  

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 016/2021 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e 
legislação complementar e ordinária do Município,  

 

 

JORNAL OFICIAL 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA 

Lei nº111 de 10 de março de 2001                 Matureia, 04 de Janeiro de 2021                            Tiragem desta Edição: especial. 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) JOSÉ CARLOS GOMES MAIA, portador (a) do CPF (MF) nº 
768.602.484-91 e RG nº 1494949 SSP/PB, no cargo de Diretor de Manutenção, Controle e Abastecimento 
de Veículos, do Município de Matureia-PB, com lotação na Secretaria de Administração e Finanças, no 
qual passará a responder pelas atribuições do referido cargo e perceber as vantagens pelo cargo exercido, 
conforme Lei Orgânica Municipal, legislação complementar e ordinária. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 
  

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 017/2021 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) EGINOALDO DE OLIVEIRA SOUZA, portador (a) do CPF (MF) nº 
045.395.184-88 e RG nº 2500064 SSP/PB, no cargo de Diretor de Empenhos, do Município de Matureia-
PB, com lotação na Secretaria de Administração e Finanças, no qual passará a responder pelas atribuições 
do referido cargo e perceber as vantagens pelo cargo exercido, conforme Lei Orgânica Municipal, 
legislação complementar e ordinária. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 
 
  

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 018/2021 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de 
suas atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e 
legislação complementar e ordinária do Município,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) DAMIANA MEDEIROS DA COSTA, portador (a) do CPF (MF) nº 
077.128.864-66 e RG nº 3488896 SSP/PB, no cargo de Coordenador de Protocolo e de Atendimento ao 
Público, do Município de Matureia-PB, com lotação na Secretaria de Administração e Finanças, no qual 
passará a responder pelas atribuições do referido cargo e perceber as vantagens pelo cargo exercido, 
conforme Lei Orgânica Municipal, legislação complementar e ordinária. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 

 

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 

PORTARIA/GAPRE Nº 019/2021  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear a Senhora KLARA LUANA MEDEIROS DE LACERDA, portadora do CPF (MF) 
090.221.234-64 e RG nº 3248679 SSP/PB, para o cargo de Secretário Executivo da Atenção Básica, do 
Município de Matureia-PB, com lotação na Secretaria de Saúde, conforme Lei Orgânica Municipal, 
legislação complementar e ordinária municipal.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 

 

 

JORNAL OFICIAL 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA 

Lei nº111 de 10 de março de 2001                 Matureia, 04 de Janeiro de 2021                            Tiragem desta Edição: especial. 
 
 
  

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 
 

PORTARIA/GAPRE Nº020/2021 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) MARIA NIEDJA DE ALMEIDA SOUZA, portador (a) do CPF (MF) 
070.607.134-41 e RG nº 2806899 SSP/PB, do cargo de Diretor de Vigilância em Saúde, do Município de 
Matureia-PB, com lotação na Secretaria de Saúde, conforme Lei Orgânica Municipal, legislação 
complementar e ordinária municipal.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 
 
  

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 021/2021 
 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  
 

R E S O L V E: 
 
 

 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) EVERALDO DINIZ LIMA, portador (a) do CPF (MF) nº 825.652.874-
53 e RG nº 284642356 SSP/PB, no cargo de Diretor do Matadouro, do Município de Matureia-PB, com 
lotação na Secretaria de Saúde, no qual passará a responder pelas atribuições do referido cargo e 
perceber as vantagens pelo cargo exercido, conforme Lei Orgânica Municipal, legislação complementar 
e ordinária municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 

 

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 022/2021 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) DAVID JERONIMO DA SILVA NETO, portador (a) do CPF (MF) nº 
017.689.144-78 e RG nº 3857104 SSP/PB, no cargo de Assessor Técnico, do Município de Matureia-
PB, com lotação na Secretaria de Saúde, no qual passará a responder pelas atribuições do referido 
cargo e perceber as vantagens pelo cargo exercido, conforme Lei Orgânica Municipal, legislação 
complementar e ordinária municipal.  

 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 

 

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 

JORNAL OFICIAL 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA 

Lei nº111 de 10 de março de 2001                 Matureia, 04 de Janeiro de 2021                            Tiragem desta Edição: especial. 
 

 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 023/2021 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) KEVEN GOMES MAIA, portador (a) do CPF (MF) nº 120.498.944-30 e 
RG nº 4147121 SSP/PB, no cargo de Assessor Técnico, do Município de Matureia-PB, com lotação na 
Secretaria de Saúde, no qual passará a responder pelas atribuições do referido cargo e perceber as 
vantagens pelo cargo exercido, conforme Lei Orgânica Municipal, legislação complementar e ordinária 
municipal.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 
 
  

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº024/2021 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) UBIRANEX DA SILVA, portador (a) do CPF (MF) 075.730.104-51 e RG 
nº 3297286 SDS/PB, no cargo de Diretor de Limpeza Públicas, do Município de Matureia-PB, com lotação 
na Secretaria de Desenvolvimento Humano, no qual passará a responder pelas atribuições do referido 
cargo e receber as vantagens pelo cargo exercido, conforme Lei Orgânica Municipal, legislação 
complementar e ordinária municipal.  

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 

 

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 025/2021 
 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) JOSE FRANCISCO DE LIMA SILVA, portador (a) do CPF (MF) nº 
035.718.474-23 e RG nº 37028365X SSP/PB, no cargo de Diretor da Defesa Civil, do Município de 
Matureia-PB, com lotação na Secretaria de Desenvolvimento do Município de Matureia-PB, no qual 
passará a responder pelas atribuições do referido cargo e perceber as vantagens pelo cargo exercido, 
conforme Lei Orgânica Municipal, legislação complementar e ordinária municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 

 

 

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 

 

 

JORNAL OFICIAL 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA 

Lei nº111 de 10 de março de 2001                 Matureia, 04 de Janeiro de 2021                            Tiragem desta Edição: especial. 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº026/2021  

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) MARIA ADRIANA ALVES DA COSTA, portador (a) do CPF (MF) 
075.724.534-06 e RG nº 3.038.013 SSP/PB, no cargo de Coordenador de Planejamento, do Município de 
Matureia-PB, com lotação na Secretaria de Desenvolvimento Humano, no qual passará a responder pelas 
atribuições do referido cargo e receber as vantagens pelo cargo exercido, conforme Lei Orgânica 
Municipal, legislação complementar e ordinária municipal.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 

 
 
 
  

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 027/2021 
 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 
 

 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) ROMERO PIO DA SILVA, portador (a) do CPF (MF) nº 101.723.954-10 
e RG nº 3763522 SSP/PB, no cargo de Assessor Técnico, do Município de Matureia-PB, com lotação na 
Secretaria de Desenvolvimento Humano, no qual passará a responder pelas atribuições do referido cargo 
e perceber as vantagens pelo cargo exercido, conforme Lei Orgânica Municipal, legislação complementar 
e ordinária municipal.  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 

 

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 028/2021 
 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 
 

 
R E S O L V E: 

 
 

 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) MIGUEL OTÁVIO FILHO, portador (a) do CPF (MF) nº 675.448.784-
49 e RG nº 1335808 SSP/PB, no cargo de Assessor Técnico, do Município de Matureia-PB, com lotação 
na Secretaria de Desenvolvimento Humano, no qual passará a responder pelas atribuições do referido 
cargo e perceber as vantagens pelo cargo exercido, conforme Lei Orgânica Municipal, legislação 
complementar e ordinária municipal.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 

 

 

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 

 

 

JORNAL OFICIAL 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA 

Lei nº111 de 10 de março de 2001                 Matureia, 04 de Janeiro de 2021                            Tiragem desta Edição: especial. 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 029/2021 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) VALDENOR GOMES DA SILVA, portador (a) do CPF (MF) nº 
953.354.984-04 e RG nº 1753649 SSP/PB, no cargo de Coordenador de Poda e Remoção de Arvores, do 
Município de Matureia-PB, com lotação na Secretaria de Meio ambiente, Esporte, Cultura e Turismo, no 
qual passará a responder pelas atribuições do referido cargo e perceber as vantagens pelo cargo exercido, 
conforme Lei Orgânica Municipal, legislação complementar e ordinária municipal.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 
 
 
  

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 030/2021 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  

 
 
R E S O L V E: 

 
 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) PAULO FIRMINO DE SOUZA, portador (a) do CPF (MF) nº 331.553.304-
06 e RG nº 1867448 SSP/PB, no cargo de Assessor Técnico, do Município de Matureia-PB, com lotação 
na Secretaria de Meio ambiente, Esporte, Cultura e Turismo, no qual passará a responder pelas atribuições 
do referido cargo e perceber as vantagens pelo cargo exercido, conforme Lei Orgânica Municipal, 
legislação complementar e ordinária municipal.  
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 

 

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 031/2021 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  
 
 
R E S O L V E: 

 
 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) JOELMA FERREIRA DE OLIVEIRA, portador (a) do CPF (MF) 

885.496.404-25 e RG nº 1665245 SSP/PB, para o cargo de Assessora Contábil do Município de 

Matureia-PB, com lotação na Contadoria Geral do Município de Matureia - CONGEMM, conforme Lei 

Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 395/2019.  

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 

 

 

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 032/2021 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  
 
 
R E S O L V E: 

 
 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) TARSILA LEITÃO MARTINS TORRES, portador (a) do CPF (MF) 

064.216.324-32 e RG nº 2.560.380 SSDS/PB, para o cargo de Contadora Geral do Município de 

Matureia-PB, com lotação na Contadoria Geral do Município de Matureia - CONGEMM, conforme Lei 

Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 395/2019.  

 
 

 
 

 

JORNAL OFICIAL 



 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATUREIA 

Lei nº111 de 10 de março de 2001                 Matureia, 04 de Janeiro de 2021                            Tiragem desta Edição: especial. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 
 
 
  

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 033/2021 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  
 
 
R E S O L V E: 

 
 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) TÂMARA DE LACERDA MENDES, portador (a) do CPF (MF) 

094.670.224-19 e RG nº 3.652.690 SSP/PB,  para o cargo de Procuradora Geral do Município  de 

Matureia-PB, com lotação na Procuradoria Geral do Município - PGM, conforme Lei Orgânica Municipal e 

Lei Municipal nº 396/2019.  

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 

 

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 031/2021 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  
 
 
R E S O L V E: 

 

 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) JOELMA FERREIRA DE OLIVEIRA, portador (a) do CPF (MF) 

885.496.404-25 e RG nº 1665245 SSP/PB, para o cargo de Assessora Contábil do Município de 

Matureia-PB, com lotação na Contadoria Geral do Município de Matureia - CONGEMM, conforme Lei 

Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 395/2019.  

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 

 

 

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 

 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 032/2021 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE MATUREIA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas no art. 50, III, alínea “e” da Lei Orgânica Municipal e legislação 
complementar e ordinária do Município,  
 
 
R E S O L V E: 

 
 
Art. 1º - Nomear o (a) Senhor (a) TARSILA LEITÃO MARTINS TORRES, portador (a) do CPF (MF) 

064.216.324-32 e RG nº 2.560.380 SSDS/PB, para o cargo de Contadora Geral do Município de 

Matureia-PB, com lotação na Contadoria Geral do Município de Matureia - CONGEMM, conforme Lei 

Orgânica Municipal e Lei Municipal nº 395/2019.  

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATUREIA, EM 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 

 

 

 
 

José Pereira Freitas da Silva 
– PREFEITO MUNICIPAL – 

 
 

 

 

JORNAL OFICIAL 


